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[Indenrigs- og boligministeren.] 
omegn, sådan at svendenes daglige forbin- 
delse med hjemmet bevares ved transport 
frem og tilbage mellem hjem og arbejdssted. 

Hovedorganisationerne har da også den 
9. april 1952 indgået en aftale, hvori er 
fastsat nærmere regler for de forhold, der 
skal gælde med hensyn til transport og 
rejsegodtgørelse i de områder, hvor der 
finder militære anlægsarbejder sted. Disse 
aftaler forudsætter netop, at arbejdskraften 
til det militære byggeri daglig kan flyttes 
frem og tilbage. 

Det siger sig selv, at på de steder i lan- 
det, hvor det militære byggeri stiller så 
store krav til antallet af svende, må de 
nærmest beliggende byer i høj grad bidrage 
til fremskaffelsen af den nødvendige ar- 
bejdskraft, og det har været nødvendigt for 
boligministeriet at udvise den allerstørste 
forsigtighed med igangsættelse af andre ar- 
bejder i sådanne områder. 

Esbjerg kunne heller ikke undgå at blive 
berørt af det store behov for murersvende, 
som kasernebyggeriet i Varde krævede. Der 
kom derfor forhandlinger i gang mellem 
Esbjerg kommune og boligministeriet, og 
ved et møde i ministeriet den 1. maj drøf- 
tedes spørgsmålet om, i hvor høj grad om- 
fanget af det civile byggeri i Esbjerg burde 
berøres af disse forhold. 

Ministeriet har i de senere år ment at 
måtte regulere byggeriets omfang ved at 
formindske eller forøge antallet af stats- 
lånstilsagn og materialebevillinger. I den 
foreliggende situation måtte man derfor 
overfor Esbjerg bebude, at man 홢 efter- 
hånden som de igangværende civile arbej- 
der afsluttedes 홢 måtte begrænse antallet 
af nye tilladelser. 

Fra Esbjergs side blev det imidlertid 
foreslået, at man skulle søge problemet løst 
ved en frivillig aftale mellem mesterorga- 
nisationen og fagorganisationen tilvejebragt 
ved byrådets mellemkomst, og den skulle 
gå ud på, at 30 murere fra Esbjerg tog 
arbejde på byggepladsen i Varde. Det ville 
så være muligt for boligministeriet at be- 
vilge nye civile arbejder i Esbjerg i et om- 
fang svarende til, hvad den resterende ar- 
bejdskraft og materialehensyn tillod. 

Jeg finder, at den fremgangsmåde, som 
Esbjerg her har ønsket, er en god frem- 
gangsmåde, der dels viser den forståelse, 

der råder i Esbjerg by for nødvendigheden 
af at få pinen med kasernebyggeriet gjort 
så kort som mulig, dels muliggør, at det 
civile byggeri kan opretholdes i nogen- 
lunde tilfredsstillende omfang. 

Der er ia.lt i Esbjerg ca. 150 murer- 
svende, og i betragtning af at behovet i 
Varde, når det når højest, ligger omkring 
90, kan et bidrag fra Esbjerg på 30 svende 
næppe kaldes et ubeskedent ønske. Ved 
forhandlingen i ministeriet den 1. maj blev 
der truffet aftale om, at Esbjerg byråd 
skulle undersøge mulighederne for gen- 
nemførelsen af en sådan ordning, og bolig- 
ministeriets departementschef skulle da 
komme til Esbjerg omkring den 15. maj 
for at forhandle om det civile byggeri i 
Esbjerg. Imidlertid viste det sig ved denne 
nye forhandling den 15. maj, at byrådet 
endnu ikke havde afsluttet de lokale for- 
handlinger med murersvendenes fagforbund 
og murermestrene, og der kunne derfor 
ikke træffes en endelig ordning på stedet. 
Derimod kunne byrådet oplyse, at der al- 
lerede var beskæftiget 4 murersvende fra 
Esbjerg ved kasernebyggeriet i Varde, og 
ministeriet gik derefter ind på, at der 
fremover kun skulle skaffes yderligere 25 
murersvende fra Esbjerg. Jeg har netop 
fået besked om, at murermestrene i Es- 
bjerg i lørdags har tiltrådt den foreslåede 
ordning. 

Jeg appellerer nu, så stærkt jeg kan, til 
det ærede medlem, til hans parti og til 
alle, der har nogen autoritet i denne sag 
at lægge i vægtskålen, at støtte mig 
med at få svendene til at gå med til denne 
praktiske aftale om en fordeling af arbejds- 
kraften. 

Sådanne aftaler er nødvendige, ikke blot 
i Esbjerg, men også andre steder, hvis vi 
skal afvikle byggeprogrammet, og jeg an- 
ser dem i allerhøjeste grad for formåls- 
tjenlige af hensyn til de pågældende egne 
og til beboerne dér, fordi det åbner rou- 
ligheder for, at vi, samtidig med at det 
militære byggeri gennemføres, kan råde 
over en væsentlig arbejdskraft til gennem- 
førelsen af de boligbyggeopgaver, som vi 
alle er enige om bør løses. 

Bomholt: Jeg takker den højtærede mini- 
ster for de givne oplysninger. Jeg går ud 
fra, at disse oplysninger på et relativt tid- 
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